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Önsöz

İnsanoğlu, ilk çağlardan beri sürekli iyiyi doğruyu, güzeli bulabilme çabasının verdiği arayış içinde 
yaşamını sürdürmektedir. Modern teknolojinin gelişmesi ile yeni buluşlar, yaşam kalitesini yükseltmiş 
ve süresini uzatmıştır. Buna paralel olarak gelişen ve yaşamı etkileyen bir dizi sorunlar nedeniyle, özel 
yöntemlerin araştırılması ve uygulaması kaçınılmaz olmuştur.

Bu özel yöntemlerden biri olan PNF teknikleri, tüm hastalıklara uygulanabilir niteliğiyle fizyoterapi 
rehabilitasyon eğitiminin temel konularındandır. İyi bir teorik bilgi ama daha çok da deneyim 
gerektirmektedir. 

Birçok ülkede ücret karşılığı özel kurslarda öğretilen PNF tekniklerinin, ülkemizde ders programı içinde 
olmasının değerini, tüm fizyoterapistlerin ve öğrencilerin anladıkları ve kütüphanelerinde böyle bir 
kitabın eksikliğinin duydukları inancındayım.

Kitap yazımı, manen ve maddi yönden büyük bir özveri, bilgi ve deneyim gerektirir.  
Prof. Dr. Ayşe Livanelioğlu’nun bilgi ve deneyimlerini en verimli şekilde aktararak Prof. Dr. Zafer Erden 
ve Prof. Dr. Mintaze Kerem Günel ile birlikte titizlikle hazırladıkları ve fizyoterapistlerin eğitimine 
sundukları bu kitabın büyük bir açığı kapatacağı kanısındayım.

Zamanlaması, düzeni, disiplini ve çalışkanlığı ile gurur duyduğum öğrencim, meslektaşım, yakın 
çalışma arkadaşımı gönülden kutluyor, eğitime değerli katkılarının devamını diliyorum.

Prof. Dr. Ayfer Sade

Ankara 1998
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Sunu

Normal insan vücudu beceri, kuvvet ve enduransı içeren çeşitli aktiviteleri en verimli şekilde yapa-
bilen bir mekanizmadır. Nöromusküler sistemdeki herhangi bir bozukluk amaca yönelik hareketle-
rin gerçekleştirilmesinde yetersizliğe neden olabilmektedir. Fonksiyonel ve bağımsız bir yaşam için 
bu bozuklukların giderilmesi çok önemlidir.

Koordine ve amaca yönelik fonksiyonel hareketler, günlük yaşamdaki aktiviteler sırasında ilgili 
kasların sıralı kontraksiyonu ve birden fazla eklemin değişik derecelerdeki hareketleri ile bir bütün 
şeklinde gerçekleşir. Proprioseptif Nöromusküler Fasilitasyon (PNF) teknikleri günlük yaşamdaki 
fonksiyonel aktiviteleri temel alarak geliştirilmiş bir terapatik egzersiz yaklaşımıdır. Hareket ve 
fonksiyonun yeniden kazandırılması aşamasında, fonksiyonel aktivitelere benzer modeller oluştu-
rur.

Rehabilitasyon alanında gerek felsefesi ve gerekse teknikleri ile yaygın kullanım alanı bulan PNF 
teknik ve paternlerinin anlatıldığı bu kitap fizyoterapi ve rehabilitasyon öğrencileri ve mezun fiz-
yoterapistlerin yararlanacağı bir kaynak olarak düşünülmüştür.

Bu kitap tam bir çeviri olmayıp kapsamlı bir literatür çalışması ve klinik deneyimlerden yola çıka-
rak hazırlanmıştır. İlk baskısı 1998, ikinci baskısı 2005 yılında gerçekleştirilen kitap güncel gelişme-
ler doğrultusunda genişletilerek 3. baskısı 2011, 4. baskısı ise 2014 yılında yapılmıştır.

Hacettepe Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi ve Rehabilitasyon Bölümünde PNF 
tekniklerinin ilk bilgilerini ve bu kitabın temellerini oluşturan değerli hocalarımız Doç. Dr. Cenan 
Çağlar, Dr. Fzt. Engin Akış ve Prof. Dr. Ayfer Sade’ye teşekkürlerimizi ve saygılarımızı sunuyoruz.

PNF uygulamalarının resimleme çalışmalarında bize yardımcı olan sevgili çalışma arkadaşımız 
Özgün Kaya Kara’ya, teşekkür ederiz.

Ayşe Livanelioğlu

Zafer Erden

Mintaze Kerem Günel
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Giriş

Motor kontrolün refleks modeli Sir Charles Sherrington’un 1947 yılında yaptığı çalışmalara daya-
nır. Sherrington’un fizyolojik prensipleri tekniklerin çoğunun kurulmasını sağlamıştır. Propriosep-
tif Nöromusküler Fasilitasyon (PNF) yaklaşımının geliştirilmesinde etkili olan araştırmacılardan 
Gelhorn, proprioseptif duyu ve korteksin açığa çıkardığı hareket üzerine araştırmalar yapan bir 
nörofizyologdur. Gesell, motor davranış ve hareket paternleri üzerine çalışmalar yapmıştır. Mc 
Graw, nöral yapıların olgunlaşmasıyla ilgili davranış gelişimini incelemiştir. Hellebrandt, hareket-
lerin kombinasyonları ve yoğunluğunun değiştirilerek iyileşme hızının yönlendirilebildiğini bul-
muştur. Pavlov ise öğrenmenin ve alışılmış paternler oluşturmanın mekanizması üzerine çalışma-
lar yapmıştır.

Bir nörofizyolog ve fizikçi olan Herman Kabat, PNF tekniklerini, 1946-1951 yılları arasında Ka-
bat-Keiser Enstitüsünde geliştirmiştir. Kabat, çalışmalarına 1940’lı yıllarda poliomyelit, serebral 
palsi ve multiple sklerozlu hastaları tedavi ederek başlamıştır. Bu çalışmalara 1947 yılında Marga-
ret Knott, 1953 yılında ise Doroty Voss katılmıştır. 1951 yılında Kabat, hareketin özel kombinas-
yonlarını dikkatli bir şekilde analiz ederek, PNF tekniklerinin özel yapısı ve diyagonal paternlerini 
açıklamıştır.

1950’li yılların başlarında PNF teknikleri merkezi sinir sisteminin çeşitli lezyonları, ortopedik du-
rumlar, artrit ve periferik sinir yaralanmaları gibi çok çeşitli patolojilerde uygulamıştır.

Margaret Knott’ın 1978 yılında ölümünün ardından Sue Adler, Greg Johnson ve Vicy Saliba  
teknikler ile ilgili çalışmalara devam ederek PNF’in günümüzdeki uygulamalarını oluşturmuşlar-
dır.

İlk PNF kitabı, 1956 yılında Dr. Kabat ile çalışan iki fizyoterapist Margaret Knott ve Dorothy Voss 
tarafından yazılmıştır. Kitap 1968, 1985, 1995 ve 1999 yıllarında yeniden ele alınarak çeşitli dillere 
çevrilmiştir.




